
ESTADO DO PARÁ 
MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE 

 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 047-2023 

 

 

O MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE - PA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede 

a Av. dos estados, nº 73, Bairro – Centro, Cumaru do Norte - PA, inscrito no CNPJ sob nº 

34.670.976/0001-93, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal CELIO MARCOS 

CORDEIRO, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 314.991.148-69 e no RG nº 4568639 – PC/PA, 

residente e domiciliado no endereço Rua Maranhão,  s/n, Bairro – Centro, cidade de CUMARU DO 

NORTE-PA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma 

eletrônica, para registro de preços, publicada no Diário Oficial em 14/03/2023, Diário Oficial da 

União em 14/03/2023 e no Diário do Pará em 14/03/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 

015/2023, RESOLVE registrar os preços da  empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo 

com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas 

no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 

e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as 

disposições a seguir: 

 

1. DO OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preço para Aquisição parcelada de 

gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, aquisição de materiais de limpeza 

e produtos de higienização e utensílios domésticos em geral, objetivando atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal do cumaru do Norte- PA, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, anexo ao edital do 

PREGÃO nº 010/2023, que é parte integrante desta ATA, assim como a proposta 

vencedora, independentemente de transcrição. 

 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as 

demais condições ofertadas na proposta são as que seguem: 

Fornecedor: ADSERV DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ. (MF) 
sob o nº 44.445.877/0001-61, com sede na Rua Minas Gerais, S/N, Centro, Zona Urbana, Goianorte – 

TO, e-mail: ADSERVDISTRIBUIDORA@GMAIL.COM, representante legal RICARDO GOMES DE 
OLIVEIRA, brasileiro, casado, CPF nº 009.924.502-76, carteira nacional de habilitação nº 
06335979553, órgão expedidor DETRAN - PA, residente e domiciliado(a) no(a) Avenida Doutor Paulo 
Quartim Barbosa, 2940, Marechal Rondon, Redenção, PA, cep 68554730, Brasil. 
Ite

m 
Descrição Modelo Qtd. 

Valor 

Unitário 
Valor Total 

2 ABACAXI EM CALDA C/ 850G OLÉ 90 R$ 14,99 R$ 1.349,10 

5 ABSORVENTE ÍNTIMO UND C/ 8 UNDID. COMUM INTIMUS 205 R$ 5,24 R$ 1.074,20 

17 AMEIXA EM CALDA, LATA COM 850G OLÉ 140 R$ 19,95 R$ 2.793,00 

18 AMIDO DE MILHO 500G MAISENA 1100 R$ 4,44 R$ 4.884,00 

20 ARROZ BRANCO, PACOTE C/ 5KG FLANBOYAN 2690 R$ 23,49 R$ 63.188,10 

28 BACIA PLÁSTICA REDONDA REFORÇ, 50 LITROS, PLÁSTICO RESISTENTE. ARQPLAST 92 R$ 38,00 R$ 3.496,00 

30 BALÃO DE FESTA UND C/ 50 UNDID. SÃO ROQUE 3000 R$ 5,30 R$ 15.900,00 

48 BOTA BRANCA DE BORRACHA (LIMPEZA) NUMERAÇÃO DIVERSA. VULCABRAS 890 R$ 48,90 R$ 43.521,00 

49 CAFÉ TORRADO E MOÍDO C/ 500G MARATA 11320 R$ 12,47 R$ 141.160,40 
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50 CANECA EM ALUMÍNIO, CABO DE BAQUELITE, CAPACIDADE 3,2 LITROS. ABC 156 R$ 41,59 R$ 6.488,04 

52 CANELA EM PÓ C/ 50G MARISOL 320 R$ 3,50 R$ 1.120,00 

60 CERA EM PASTA C/ 400G INGLEZA 40 R$ 24,19 R$ 967,60 

61 CERA LÍQUIDA INCOLOR 750 ML POLYLAR 3870 R$ 6,59 R$ 25.503,30 

76 COLORIFICO C/ 100G MARISOL 1030 R$ 3,54 R$ 3.646,20 

79 
CONCHA DE ALUMÍNIO MEDIA. CONCHA INOX 30CM - COMPRIMENTO: 

30CM. DE BOA QUALIDADE. 
ABC 221 R$ 10,00 R$ 2.210,00 

86 COPO PLASTICO 190 ML. COPOBRAS 2140 R$ 3,06 R$ 6.548,40 

87 CORDA PARA VARAL GROSSO 100% POLIETICO. SANTAMARI 400 R$ 7,44 R$ 2.976,00 

96 DESENTUPIDOR PARA VASO SANITÁRIO MENDONÇA 310 R$ 12,19 R$ 3.778,90 

101 ESCORREDOR DE MACARRÃO INDUSTRIAL. DE ALUMÍNIO FOSCO, N°45. EIRILAR 67 R$ 52,98 R$ 3.549,66 

105 ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE CONDOR 450 R$ 7,84 R$ 3.528,00 

107 ESMUSTAB 200G SELECTA 96 R$ 9,71 R$ 932,16 

117 FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1KG DONABENTA 950 R$ 7,50 R$ 7.125,00 

118 FARINHA LÁUNDEA EMBALAGEM C/400G NESTLE 950 R$ 10,70 R$ 10.165,00 

119 FEIJÃO BRANCO - TIPO 1 C/ 1KG FLANBOYAN 2720 R$ 8,26 R$ 22.467,20 

120 FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1 C/ 1KG FLANBOYAN 1750 R$ 6,80 R$ 11.900,00 

121 FERMENTO BIOLOGICO C/500G SAFINSTANT 428 R$ 14,09 R$ 6.030,52 

124 FIO DENTAL C/ 50 METROS HILLO 150 R$ 3,49 R$ 523,50 

126 FORMA DE ASSAR ALUMÍNIO, INDUSTRIAL, Nº 4 (45X32CM). NACIONAL 61 R$ 49,60 R$ 3.025,60 

127 FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA. CONFORTO 1000 R$ 24,50 R$ 24.500,00 

128 FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO G. CREMER 930 R$ 12,60 R$ 11.718,00 

129 FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO GG CREMER 1000 R$ 14,00 R$ 14.000,00 

133 FRIGIDEIRA INDUSTRIAL ALUMÍNIO SEM TAMPA 2 ALÇAS NACIONAL 80 R$ 79,10 R$ 6.328,00 

135 GARFO DESCARTAVEL STRAWPLAS 3100 R$ 5,30 R$ 16.430,00 

138 GARRAFA TÉRMICA 1 LITRO CORPO PLÁSTICO INVICTA 142 R$ 27,80 R$ 3.947,60 

139 GARRAFA TÉRMICA 1,8 LITROS INVICTA 25 R$ 45,50 R$ 1.137,50 

148 INSETICIDA SPRAY AEROSSOL MATA TUDO 300ML - SEM CHEIRO SBP 1605 R$ 10,00 R$ 16.050,00 

151 JARRA DE PLÁSTICO 2 UND PARA SUCO SANREMO 197 R$ 10,60 R$ 2.088,20 

152 
JOGO DE XÍCARAS E PIRES. XÍCARA PARA CAFÉ COM PIRES, COM 90 M, 

JOGO C/ 6 PEÇAS 
HAUSKRAFT 95 R$ 74,20 R$ 7.049,00 

170 MARGARINA C/SAL 1KG CREMOSY 1580 R$ 13,70 R$ 21.646,00 

180 MUCILON - EMBALAGEM C/400 G NESTLE 150 R$ 8,00 R$ 1.200,00 

181 NESTON DE MILHO, ARROZ E CEREAL C/ 400G NESTLE 280 R$ 10,44 R$ 2.923,20 

182 ÓLEO COMESTÍVEL, VEGETAL, DE MILHO C/ 900ML GRANOL 2480 R$ 13,89 R$ 34.447,20 

184 ÓREGANO DESIDRATO 100G MARISOL 60 R$ 6,74 R$ 404,40 

185 OVOS CLASSE A UND /30 IANA 1195 R$ 21,89 R$ 26.158,55 

195 PANO M.U. (TIPO PERFEX). PERFEX 1160 R$ 6,44 R$ 7.470,40 

207 
PILHA ZINCO GRANDE, EMBALAGEM BLISTER COM 2 PILHAS E 

VOUNDAGEM1,5V. 
OUROLUX 884 R$ 9,00 R$ 7.956,00 

210 PIMENTA DO REINO, POTE C/ 50 G MARISOL 310 R$ 4,01 R$ 1.243,10 

222 PRATO DE VIDRO TEMPERADO FUNDO 22CM DURALEX 700 R$ 7,98 R$ 5.586,00 

233 REFRIGERANTE GARRAFA 2L JAO 1450 R$ 36,00 R$ 52.200,00 

249 
SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS SACO REFORÇADO PARA 

LIXO, COR PRETA OU AZU 
KITALIXO 8330 R$ 6,90 R$ 57.477,00 

250 SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE GRANDE. ALTAPLAST 2000 R$ 10,26 R$ 20.520,00 

254 SARDINHA ENLATADA C/ MOLHO DE TOMATE C/ 125G COQUEIRO 1615 R$ 4,12 R$ 6.653,80 

257 SODA CÁUSTICA C/ 1 KG. SÓLIDO DE COR BRANCA INDAIA 730 R$ 24,50 R$ 17.885,00 

258 
SUCO CONCENTRADO SABOR ACEROLA - CAIXA C/ 12 UNDIDADES DE 

500ML 
DAFRUTA 195 R$ 52,50 R$ 10.237,50 

259 
SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA - CAIXA C/ 12 UNDIDADES DE 

500ML 
DAFRUTA 170 R$ 85,00 R$ 14.450,00 

260 SUCO CONCETRADO SABOR CAJU - CAIXA C/ 12 UNDIDADES DE 500ML DAFRUTA 250 R$ 49,00 R$ 12.250,00 

261 
SUCO CONCETRADO SABOR MARACUJÁ - CAIXA C/ 12 UNDIDADES DE 

500ML 
DAFRUTA 170 R$ 49,00 R$ 8.330,00 

266 TAMBOR PLÁSTICO C/ TAMPA C/ 50 UND. ELASTOBOR 260 
R$ 

125,70 
R$ 32.682,00 

267 TAPETE DE TECIDO MASTER 347 R$ 14,00 R$ 4.858,00 

268 TAPETE EMBORRACHADO ANTIDERRAPANTE JACQUARD 215 R$ 32,65 R$ 7.019,75 

269 TEMPERO ALHO E SAL C/930G ARISCO 1377 R$ 14,00 R$ 19.278,00 

270 
TEMPERO PARA VERDURAS, AVES, PEIXE E CARNES UND COM 60G C/12 

SANCHES DE 05G 
MAGGI 2070 R$ 4,50 R$ 9.315,00 
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274 
TOALHA FRALDA TECIDO DUPLO ACABAMENTO COM BAINHA 

ABSORVENTE E MACIA 100% ALGODÃO 
INCOFRAL 850 R$ 46,70 R$ 39.695,00 

280 
VASSOURA DE VASCULAR TETO DE FIBRA NATURAL (SISAL) COM CABO 

DE MADEIRA DE 2,0M DE 
DSR 1379 R$ 16,30 R$ 22.477,70 

288 BANHEIRA INFANTIL, 20 L, ADOLETA 50 R$ 46,79 R$ 2.339,50 

294 CESTO PLÁSTICO PARA LIXO VAZADO 100 UND , SEM TAMPA JSN 190 R$ 78,58 R$ 14.930,20 

300 CONCHA DE ALUMIO BATIDO DIAMETRO 59 CM DIVIFORTE 40 R$ 16,50 R$ 660,00 

302 CORTADOR PARA LEGUMES E BOLEADOR COM DESCASCADOR KEITA 50 R$ 58,50 R$ 2.925,00 

307 ESCUMADEIRA DE ALUMÍNIO BATIDO - DE BOA QUALIDADE. DIVIFORTE 40 R$ 26,97 R$ 1.078,80 

316 FRIGIDEIRA INDUSTRIAL ALUMINIO COM TAMPA Nº 45 9,5 UND ABC 8 
R$ 

127,30 
R$ 1.018,40 

317 GALÃO TÉRMICO DE RODAS COM CAPACIDADE DE 18,9 LITROS COLEMAN 10 
R$ 

137,99 
R$ 1.379,90 

318 GALÃO TERMICO DE 20 UNDS COLEMAN 5 R$ 77,99 R$ 389,95 

319 GARRAFA BOTIJÃO TÉRMICO 8 LITROS COLEMAN 15 R$ 96,10 R$ 1.441,50 

320 GARRAFA TÉRMICA 3 UNDS INOX ONIX 15 R$ 96,00 R$ 1.440,00 

321 GARRAFA TÉRMICA INOX 4 LITROS ONIX 15 R$ 78,30 R$ 1.174,50 

323 JARRA DE PLASTICO COM TAMPA 5 UND PARA SUCO JAGUAR 55 R$ 23,30 R$ 1.281,50 

324 LIMA CHATA KF Nº8 K&F 50 R$ 13,40 R$ 670,00 

325 LIMPA PEDRA 5L LIMPEZA PESADA PEDREX 180 R$ 32,50 R$ 5.850,00 

336 PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO POLIDO REFORÇADO, 30 L NACIONAL 8 
R$ 

230,90 
R$ 1.847,20 

362 VELA PARA FIUNDRO DE BARRO STEFANI 20 R$ 12,00 R$ 240,00 

366 LIXEIRA CILINDRICA COM TAMPA COM CAP.10 UND ARQPLAST 50 R$ 28,50 R$ 1.425,00 

369 BISCOITO DOCE- TIPO MAIZENA 400G. PANCO 1600 R$ 4,58 R$ 7.328,00 

370 ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA CONDOR 1250 R$ 12,50 R$ 15.625,00 

371 GARRAFA TÉRMICA 2,5 LITRO CORPO PLÁSTICO TERMOLAR 10 R$ 5,00 R$ 50,00 

    Total do Fornecedor R$ 1.010.557,23 

      

2.1.1. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços 

consta como anexo a esta Ata. 

 

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE 

3.1  O órgão gerenciador será a PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - 

PA; 

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços; 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Item Descrição Qtd. Valor Unitário Valor Total 
2 ABACAXI EM CALDA C/ 850G 30 R$ 14,99 R$ 449,70 

17 AMEIXA EM CALDA, LATA COM 850G 50 R$ 19,95 R$ 997,50 
18 AMIDO DE MILHO 500G 150 R$ 4,44 R$ 666,00 
20 ARROZ BRANCO, PACOTE C/ 5KG 1.800 R$ 23,49 R$ 42.282,00 
28 BACIA DE PLÁSTICA REDONDA REFORÇADA, 50 6 R$ 38,00 R$ 228,00 
30 BALÃO DE FESTA PCT C/ 50 UNID. 1.500 R$ 5,30 R$ 7.950,00 
48 BOTA BRANCA DE BORRACHA (LIMPEZA) NUMERAÇPR 390 R$ 48,90 R$ 19.071,00 
49 CAFÉ TORRADO E MOÍDO C/ 500G UN 3.500 R$ 12,47 R$ 43.645,00 
50 CANECA EM ALUMÍNIO, CABO DE BAQUELITE, CAPA UN 70 R$ 41,59 R$ 2.911,30 
52 CANELA EM PÓ C/ 50G UN 150 R$ 3,50 R$ 525,00 
61 CERA LÍQUIDA INCOLOR 750 ML UN 1.500 R$ 6,59 R$ 9.885,00 
76 COLORIFICO C/ 100G UN 490 R$ 3,54 R$ 1.734,60 
79 CONCHA DE ALUMÍNIO MEDIA. CONCHA INOX 30CM - UN 100 R$ 10,00 R$ 1.000,00 
86 COPO PLASTICO 190 ML. UN 1.720 R$ 3,06 R$ 5.263,20 
87 CORDA PARA VARAL GROSSO 100% POLIETICO. RL 100 R$ 7,44 R$ 744,00 
96 DESENTUPIDOR PARA VASO SANITÁRIO UN 100 R$ 12,19 R$ 1.219,00 

101 ESCORREDOR DE MACARRÃO INDUSTRIAL. DE ALUMUN 37 R$ 52,98 R$ 1.960,26 
105 ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE UN 175 R$ 7,84 R$ 1.372,00 
117 FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1KG PCT 100 R$ 7,50 R$ 750,00 
118 FARINHA LÁCTEA EMBALAGEM C/400G UN 300 R$ 10,70 R$ 3.210,00 
119 FEIJÃO BRANCO - TIPO 1 C/ 1KG KG 1.030 R$ 8,26 R$ 8.507,80 
120 FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1 C/ 1KG KG 150 R$ 6,80 R$ 1.020,00 
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121 FERMENTO BIOLOGICO C/500G UN 140 R$ 14,09 R$ 1.972,60 
133 FRIGIDEIRA INDUSTRIAL ALUMÍNIO SEM TAMPA 2 AL UN 40 R$ 79,10 R$ 3.164,00 
135 GARFO DESCARTAVEL PCT 3.000 R$ 5,30 R$ 15.900,00 
138 GARRAFA TÉRMICA 1 LITRO CORPO PLÁSTICO UN 101 R$ 27,80 R$ 2.807,80 
148 INSETICIDA SPRAY AEROSSOL MATA TUDO 300ML - UN 485 R$ 10,00 R$ 4.850,00 
151 JARRA DE PLÁSTICO 2 LT PARA SUCO UN 126 R$ 10,60 R$ 1.335,60 
170 MARGARINA C/SAL 1KG UN 800 R$ 13,70 R$ 10.960,00 
182 ÓLEO COMESTÍVEL, VEGETAL, DE MILHO C/ 900ML UN 500 R$ 13,89 R$ 6.945,00 
185 OVOS CLASSE A CT /30 CT 300 R$ 21,89 R$ 6.567,00 
195 PANO M.U. (TIPO PERFEX). UN 680 R$ 6,44 R$ 4.379,20 
207 PILHA ZINCO GRANDE, EMBALAGEM BLISTER COM 2UN 376 R$ 9,00 R$ 3.384,00 
210 PIMENTA DO REINO, POTE C/ 50 G UN 190 R$ 4,01 R$ 761,90 
222 PRATO DE VIDRO TEMPERADO FUNDO 22CM UN 200 R$ 7,98 R$ 1.596,00 
249 SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS SACO R PT 3.300 R$ 6,90 R$ 22.770,00 
254 SARDINHA ENLATADA C/ MOLHO DE TOMATE C/ 125UN 500 R$ 4,12 R$ 2.060,00 
257 SODA CÁUSTICA C/ 1 KG. SÓLIDO DE COR BRANCA PT 330 R$ 24,50 R$ 8.085,00 
258 SUCO CONCENTRADO SABOR ACEROLA - CAIXA C/ CX 120 R$ 52,50 R$ 6.300,00 
259 SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA - CAIXA C/ 12CX 110 R$ 85,00 R$ 9.350,00 
260 SUCO CONCETRADO SABOR CAJU - CAIXA C/ 12 UN CX 60 R$ 49,00 R$ 2.940,00 
261 SUCO CONCETRADO SABOR MARACUJÁ - CAIXA C/ CX 110 R$ 49,00 R$ 5.390,00 
266 TAMBOR PLÁSTICO C/ TAMPA C/ 50 LT. UN 140 R$ 125,70 R$ 17.598,00 
267 TAPETE DE TECIDO UN 175 R$ 14,00 R$ 2.450,00 
268 TAPETE EMBORRACHADO ANTIDERRAPANTE UN 100 R$ 32,65 R$ 3.265,00 
269 TEMPERO ALHO E SAL C/930G UN 350 R$ 14,00 R$ 4.900,00 
270 TEMPERO PARA VERDURAS, AVES, PEIXE E CARNESPT 1.250 R$ 4,50 R$ 5.625,00 
274 TOALHA FRALDA. TECIDO DUPLO; ACABAMENTO C UN 450 R$ 46,70 R$ 21.015,00 
280 VASSOURA DE VASCULAR TETO DE FIBRA NATURAUN 930 R$ 16,30 R$ 15.159,00 
294 CESTO PLÁSTICO PARA LIXO VAZADO 100 LT , SEMUN 95 R$ 78,58 R$ 7.465,10 
307 ESCUMADEIRA DE ALUMÍNIO BATIDO - DE BOA QUALUN 20 R$ 26,97 R$ 539,40 
369 BISCOITO DOCE- TIPO MAIZENA 400G. PCT 1.100 R$ 4,58 R$ 5.038,00 

    R$ 359.963,96 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LASER 

Item Descrição Qtd. Valor Unitário Valor Total 
61 CERA LÍQUIDA INCOLOR 750 ML 20 R$ 6,59 R$ 131,80 

105 ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE 10 R$ 7,84 R$ 78,40 
148 INSETICIDA SPRAY AEROSSOL MATA TUDO 300ML - 10 R$ 10,00 R$ 100,00 
249 SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS SACO R 30 R$ 6,90 R$ 207,00 
366 LIXEIRA CILINDRICA COM TAMPA COM CAP.10 LT 50 R$ 28,50 R$ 1.425,00 

    R$ 1.942,20 

 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA 

Item Descrição Qtd. Valor Unitário Valor Total 
49 CAFÉ TORRADO E MOÍDO C/ 500G 200 R$ 12,47 R$ 2.494,00 

152 JOGO DE XÍCARAS E PIRES. XÍCARA PARA CAFÉ CO 5 R$ 74,20 R$ 371,00 
267 TAPETE DE TECIDO 7 R$ 14,00 R$ 98,00 

    R$ 2.963,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

Item Descrição Qtd. Valor Unitário Valor Total 
20 ARROZ BRANCO, PACOTE C/ 5KG PT 180 R$ 23,49 R$ 4.228,20 
48 BOTA BRANCA DE BORRACHA (LIMPEZA) NUMERAÇPR 50 R$ 48,90 R$ 2.445,00 
49 CAFÉ TORRADO E MOÍDO C/ 500G UN 450 R$ 12,47 R$ 5.611,50 
50 CANECA EM ALUMÍNIO, CABO DE BAQUELITE, CAPA UN 6 R$ 41,59 R$ 249,54 
52 CANELA EM PÓ C/ 50G UN 10 R$ 3,50 R$ 35,00 
79 CONCHA DE ALUMÍNIO MEDIA. CONCHA INOX 30CM - UN 6 R$ 10,00 R$ 60,00 

119 FEIJÃO BRANCO - TIPO 1 C/ 1KG KG 40 R$ 8,26 R$ 330,40 
120 FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1 C/ 1KG KG 50 R$ 6,80 R$ 340,00 
138 GARRAFA TÉRMICA 1 LITRO CORPO PLÁSTICO UN 6 R$ 27,80 R$ 166,80 
148 INSETICIDA SPRAY AEROSSOL MATA TUDO 300ML - UN 100 R$ 10,00 R$ 1.000,00 
185 OVOS CLASSE A CT /30 95 R$ 21,89 R$ 2.079,55 
222 PRATO DE VIDRO TEMPERADO FUNDO 22CM 50 R$ 7,98 R$ 399,00 
249 SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS SACO R PT 1.500 R$ 6,90 R$ 10.350,00 
254 SARDINHA ENLATADA C/ MOLHO DE TOMATE C/ 125UN 65 R$ 4,12 R$ 267,80 
258 SUCO CONCENTRADO SABOR ACEROLA - CAIXA C/ CX 10 R$ 52,50 R$ 525,00 
259 SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA - CAIXA C/ 12CX 10 R$ 85,00 R$ 850,00 
260 SUCO CONCETRADO SABOR CAJU - CAIXA C/ 12 UN CX 10 R$ 49,00 R$ 490,00 
261 SUCO CONCETRADO SABOR MARACUJÁ - CAIXA C/ CX 10 R$ 49,00 R$ 490,00 
266 TAMBOR PLÁSTICO C/ TAMPA C/ 50 LT. UN 10 R$ 125,70 R$ 1.257,00 
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267 TAPETE DE TECIDO UN 5 R$ 14,00 R$ 70,00 
269 TEMPERO ALHO E SAL C/930G UN 7 R$ 14,00 R$ 98,00 
270 TEMPERO PARA VERDURAS, AVES, PEIXE E CARNESPT 70 R$ 4,50 R$ 315,00 
280 VASSOURA DE VASCULAR TETO DE FIBRA NATURAUN 5 R$ 16,30 R$ 81,50 
323 JARRA DE PLASTICO COM TAMPA 5 LT PARA SUCOUND 5 R$ 23,30 R$ 116,50 

    R$ 31.855,79 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUMARU DO NORTE 

Item Descrição Qtd. Valor Unitário Valor Total 
5 ABSORVENTE ÍNTIMO PCT C/ 8 UNID. COMUM 50 R$ 5,24 R$ 262,00 

18 AMIDO DE MILHO 500G 300 R$ 4,44 R$ 1.332,00 
20 ARROZ BRANCO, PACOTE C/ 5KG 400 R$ 23,49 R$ 9.396,00 
28 BACIA DE PLÁSTICA REDONDA REFORÇADA, 50 LITRUN 30 R$ 38,00 R$ 1.140,00 
48 BOTA BRANCA DE BORRACHA (LIMPEZA) NUMERAÇPR 200 R$ 48,90 R$ 9.780,00 
49 CAFÉ TORRADO E MOÍDO C/ 500G UN 1.550 R$ 12,47 R$ 19.328,50 
50 CANECA EM ALUMÍNIO, CABO DE BAQUELITE, CAPA UN 10 R$ 41,59 R$ 415,90 
52 CANELA EM PÓ C/ 50G UN 80 R$ 3,50 R$ 280,00 
61 CERA LÍQUIDA INCOLOR 750 ML UN 800 R$ 6,59 R$ 5.272,00 
76 COLORIFICO C/ 100G UN 200 R$ 3,54 R$ 708,00 
79 CONCHA DE ALUMÍNIO MEDIA. CONCHA INOX 30CM - UN 25 R$ 10,00 R$ 250,00 
86 COPO PLASTICO 190 ML. UN 120 R$ 3,06 R$ 367,20 
87 CORDA PARA VARAL GROSSO 100% POLIETICO. RL 100 R$ 7,44 R$ 744,00 
96 DESENTUPIDOR PARA VASO SANITÁRIO UN 120 R$ 12,19 R$ 1.462,80 

101 ESCORREDOR DE MACARRÃO INDUSTRIAL. DE ALUMUN 10 R$ 52,98 R$ 529,80 
105 ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE UN 90 R$ 7,84 R$ 705,60 
107 ESMUSTAB 200G UN 30 R$ 9,71 R$ 291,30 
118 FARINHA LÁCTEA EMBALAGEM C/400G UN 250 R$ 10,70 R$ 2.675,00 
119 FEIJÃO BRANCO - TIPO 1 C/ 1KG KG 700 R$ 8,26 R$ 5.782,00 
120 FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1 C/ 1KG KG 550 R$ 6,80 R$ 3.740,00 
121 FERMENTO BIOLOGICO C/500G UN 100 R$ 14,09 R$ 1.409,00 
124 FIO DENTAL C/ 50 METROS UN 50 R$ 3,49 R$ 174,50 
126 FORMA DE ASSAR ALUMÍNIO, INDUSTRIAL, Nº 4 (45XUN 6 R$ 49,60 R$ 297,60 
127 FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA. UN 450 R$ 24,50 R$ 11.025,00 
128 FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO G. UN 250 R$ 12,60 R$ 3.150,00 
129 FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO GG UN 100 R$ 14,00 R$ 1.400,00 
148 INSETICIDA SPRAY AEROSSOL MATA TUDO 300ML - UN 400 R$ 10,00 R$ 4.000,00 
151 JARRA DE PLÁSTICO 2 LT PARA SUCO UN 10 R$ 10,60 R$ 106,00 
152 JOGO DE XÍCARAS E PIRES. XÍCARA PARA CAFÉ CO UN 20 R$ 74,20 R$ 1.484,00 
180 MUCILON - EMBALAGEM C/400 G UN 50 R$ 8,00 R$ 400,00 
182 ÓLEO COMESTÍVEL, VEGETAL, DE MILHO C/ 900ML UN 1.000 R$ 13,89 R$ 13.890,00 
185 OVOS CLASSE A CT /30 CT 200 R$ 21,89 R$ 4.378,00 
195 PANO M.U. (TIPO PERFEX). 120 R$ 6,44 R$ 772,80 
207 PILHA ZINCO GRANDE, EMBALAGEM BLISTER COM 380 R$ 9,00 R$ 3.420,00 
210 PIMENTA DO REINO, POTE C/ 50 G 20 R$ 4,01 R$ 80,20 
222 PRATO DE VIDRO TEMPERADO FUNDO 22CM 60 R$ 7,98 R$ 478,80 
257 SODA CÁUSTICA C/ 1 KG. SÓLIDO DE COR BRANCA 140 R$ 24,50 R$ 3.430,00 
258 SUCO CONCENTRADO SABOR ACEROLA - CAIXA C/ 15 R$ 52,50 R$ 787,50 
266 TAMBOR PLÁSTICO C/ TAMPA C/ 50 LT. 30 R$ 125,70 R$ 3.771,00 
268 TAPETE EMBORRACHADO ANTIDERRAPANTE 45 R$ 32,65 R$ 1.469,25 
269 TEMPERO ALHO E SAL C/930G 180 R$ 14,00 R$ 2.520,00 
270 TEMPERO PARA VERDURAS, AVES, PEIXE E CARNESPT 200 R$ 4,50 R$ 900,00 
274 TOALHA FRALDA. TECIDO DUPLO; ACABAMENTO C UN 120 R$ 46,70 R$ 5.604,00 
280 VASSOURA DE VASCULAR TETO DE FIBRA NATURAUN 40 R$ 16,30 R$ 652,00 
294 CESTO PLÁSTICO PARA LIXO VAZADO 100 LT , SEMUN 15 R$ 78,58 R$ 1.178,70 
369 BISCOITO DOCE- TIPO MAIZENA 400G. PCT 500 R$ 4,58 R$ 2.290,00 
370 ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA UN 1.250 R$ 12,50 R$ 15.625,00 
371 GARRAFA TÉRMICA 2,5 LITRO CORPO PLÁSTICO UND 10 R$ 5,00 R$ 50,00 

    R$ 149.205,45 

 
FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO 

Item Descrição Qtd. Valor Unitário Valor Total 
2 ABACAXI EM CALDA C/ 850G 30 R$ 14,99 R$ 449,70 
5 ABSORVENTE ÍNTIMO PCT C/ 8 UNID. COMUM 50 R$ 5,24 R$ 262,00 

17 AMEIXA EM CALDA, LATA COM 850G 40 R$ 19,95 R$ 798,00 
18 AMIDO DE MILHO 500G 50 R$ 4,44 R$ 222,00 
20 ARROZ BRANCO, PACOTE C/ 5KG 100 R$ 23,49 R$ 2.349,00 
28 BACIA DE PLÁSTICA REDONDA REFORÇADA, 50 50 R$ 38,00 R$ 1.900,00 
30 BALÃO DE FESTA PCT C/ 50 UNID. 500 R$ 5,30 R$ 2.650,00 
48 BOTA BRANCA DE BORRACHA (LIMPEZA) NUMERAÇPR 200 R$ 48,90 R$ 9.780,00 
49 CAFÉ TORRADO E MOÍDO C/ 500G UN 500 R$ 12,47 R$ 6.235,00 
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50 CANECA EM ALUMÍNIO, CABO DE BAQUELITE, CAPA UN 35 R$ 41,59 R$ 1.455,65 
52 CANELA EM PÓ C/ 50G UN 30 R$ 3,50 R$ 105,00 
60 CERA EM PASTA C/ 400G UN 20 R$ 24,19 R$ 483,80 
61 CERA LÍQUIDA INCOLOR 750 ML UN 700 R$ 6,59 R$ 4.613,00 
76 COLORIFICO C/ 100G UN 150 R$ 3,54 R$ 531,00 
79 CONCHA DE ALUMÍNIO MEDIA. CONCHA INOX 30CM - UN 40 R$ 10,00 R$ 400,00 
87 CORDA PARA VARAL GROSSO 100% POLIETICO. RL 100 R$ 7,44 R$ 744,00 
96 DESENTUPIDOR PARA VASO SANITÁRIO UN 20 R$ 12,19 R$ 243,80 

101 ESCORREDOR DE MACARRÃO INDUSTRIAL. DE ALUMUN 15 R$ 52,98 R$ 794,70 
105 ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE UN 120 R$ 7,84 R$ 940,80 
107 ESMUSTAB 200G UN 60 R$ 9,71 R$ 582,60 
117 FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1KG PCT 150 R$ 7,50 R$ 1.125,00 
118 FARINHA LÁCTEA EMBALAGEM C/400G UN 100 R$ 10,70 R$ 1.070,00 
119 FEIJÃO BRANCO - TIPO 1 C/ 1KG KG 50 R$ 8,26 R$ 413,00 
120 FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1 C/ 1KG KG 100 R$ 6,80 R$ 680,00 
121 FERMENTO BIOLOGICO C/500G UN 100 R$ 14,09 R$ 1.409,00 
124 FIO DENTAL C/ 50 METROS UN 50 R$ 3,49 R$ 174,50 
126 FORMA DE ASSAR ALUMÍNIO, INDUSTRIAL, Nº 4 (45XUN 25 R$ 49,60 R$ 1.240,00 
127 FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA. UN 50 R$ 24,50 R$ 1.225,00 
128 FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO G. UN 200 R$ 12,60 R$ 2.520,00 
129 FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO GG UN 400 R$ 14,00 R$ 5.600,00 
133 FRIGIDEIRA INDUSTRIAL ALUMÍNIO SEM TAMPA 2 AL UN 20 R$ 79,10 R$ 1.582,00 
138 GARRAFA TÉRMICA 1 LITRO CORPO PLÁSTICO UN 10 R$ 27,80 R$ 278,00 
139 GARRAFA TÉRMICA 1,8 LITROS UN 15 R$ 45,50 R$ 682,50 
148 INSETICIDA SPRAY AEROSSOL MATA TUDO 300ML - UN 120 R$ 10,00 R$ 1.200,00 
151 JARRA DE PLÁSTICO 2 LT PARA SUCO UN 50 R$ 10,60 R$ 530,00 
152 JOGO DE XÍCARAS E PIRES. XÍCARA PARA CAFÉ CO UN 30 R$ 74,20 R$ 2.226,00 
170 MARGARINA C/SAL 1KG UN 80 R$ 13,70 R$ 1.096,00 
181 NESTON DE MILHO, ARROZ E CEREAL C/ 400G UN 180 R$ 10,44 R$ 1.879,20 
182 ÓLEO COMESTÍVEL, VEGETAL, DE MILHO C/ 900ML UN 80 R$ 13,89 R$ 1.111,20 
184 ÓREGANO DESIDRATO 100G UND 40 R$ 6,74 R$ 269,60 
185 OVOS CLASSE A CT /30 CT 100 R$ 21,89 R$ 2.189,00 
195 PANO M.U. (TIPO PERFEX). UN 100 R$ 6,44 R$ 644,00 
207 PILHA ZINCO GRANDE, EMBALAGEM BLISTER COM 2UN 100 R$ 9,00 R$ 900,00 
222 PRATO DE VIDRO TEMPERADO FUNDO 22CM UN 300 R$ 7,98 R$ 2.394,00 
233 REFRIGERANTE GARRAFA 2L FD 450 R$ 36,00 R$ 16.200,00 
249 SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS SACO R PT 1.500 R$ 6,90 R$ 10.350,00 
254 SARDINHA ENLATADA C/ MOLHO DE TOMATE C/ 125UN 100 R$ 4,12 R$ 412,00 
257 SODA CÁUSTICA C/ 1 KG. SÓLIDO DE COR BRANCA PT 130 R$ 24,50 R$ 3.185,00 
266 TAMBOR PLÁSTICO C/ TAMPA C/ 50 LT. UN 30 R$ 125,70 R$ 3.771,00 
267 TAPETE DE TECIDO UN 70 R$ 14,00 R$ 980,00 
268 TAPETE EMBORRACHADO ANTIDERRAPANTE UN 50 R$ 32,65 R$ 1.632,50 
269 TEMPERO ALHO E SAL C/930G UN 240 R$ 14,00 R$ 3.360,00 
270 TEMPERO PARA VERDURAS, AVES, PEIXE E CARNESPT 150 R$ 4,50 R$ 675,00 
274 TOALHA FRALDA. TECIDO DUPLO; ACABAMENTO C UN 100 R$ 46,70 R$ 4.670,00 
280 VASSOURA DE VASCULAR TETO DE FIBRA NATURAUN 180 R$ 16,30 R$ 2.934,00 
288 BANHEIRA INFANTIL, 20 L, UND 50 R$ 46,79 R$ 2.339,50 
294 CESTO PLÁSTICO PARA LIXO VAZADO 100 LT , SEMUN 80 R$ 78,58 R$ 6.286,40 
300 CONCHA DE ALUMIO BATIDO DIAMETRO 59 CM UND 40 R$ 16,50 R$ 660,00 
302 CORTADOR PARA LEGUMES E BOLEADOR COM DESUND 50 R$ 58,50 R$ 2.925,00 
307 ESCUMADEIRA DE ALUMÍNIO BATIDO - DE BOA QUALUN 20 R$ 26,97 R$ 539,40 
316 FRIGIDEIRA INDUSTRIAL ALUMINIO COM TAMPA Nº 4 UND 8 R$ 127,30 R$ 1.018,40 
317 GALÃO TÉRMICO DE RODAS COM CAPACIDADE DE UND 10 R$ 137,99 R$ 1.379,90 
318 GALÃO TERMICO DE 20 LTS UND 5 R$ 77,99 R$ 389,95 
319 GARRAFA BOTIJÃO TÉRMICO 8 LITROS UND 15 R$ 96,10 R$ 1.441,50 
320 GARRAFA TÉRMICA 3 LTS INOX UND 15 R$ 96,00 R$ 1.440,00 
321 GARRAFA TÉRMICA INOX 4 LITROS UND 15 R$ 78,30 R$ 1.174,50 
323 JARRA DE PLASTICO COM TAMPA 5 LT PARA SUCOUND 50 R$ 23,30 R$ 1.165,00 
324 LIMA CHATA KF Nº8 UN 50 R$ 13,40 R$ 670,00 
325 LIMPA PEDRA 5L LIMPEZA PESADA UND 180 R$ 32,50 R$ 5.850,00 
336 PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO POLIDO REFOR UND 8 R$ 230,90 R$ 1.847,20 
362 VELA PARA FILTRO DE BARRO UND 20 R$ 12,00 R$ 240,00 

    R$ 145.514,30 

 
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

Item Descrição Qtd. Valor Unitário Valor Total 
49 CAFÉ TORRADO E MOÍDO C/ 500G 120 R$ 12,47 R$ 1.496,40 
61 CERA LÍQUIDA INCOLOR 750 ML 50 R$ 6,59 R$ 329,50 

105 ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE 5 R$ 7,84 R$ 39,20 
148 INSETICIDA SPRAY AEROSSOL MATA TUDO 300ML - 5 R$ 10,00 R$ 50,00 



ESTADO DO PARÁ 
MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE 

 

 

151 JARRA DE PLÁSTICO 2 LT PARA SUCO 3 R$ 10,60 R$ 31,80 
152 JOGO DE XÍCARAS E PIRES. XÍCARA PARA CAFÉ CO 2 R$ 74,20 R$ 148,40 
185 OVOS CLASSE A CT /30 100 R$ 21,89 R$ 2.189,00 
267 TAPETE DE TECIDO 10 R$ 14,00 R$ 140,00 
280 VASSOURA DE VASCULAR TETO DE FIBRA NATURA 2 R$ 16,30 R$ 32,60 

    R$ 4.456,90 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Item Descrição Qtd. Valor Unitário Valor Total 
2 ABACAXI EM CALDA C/ 850G 30 R$ 14,99 R$ 449,70 
5 ABSORVENTE ÍNTIMO PCT C/ 8 UNID. COMUM 105 R$ 5,24 R$ 550,20 

17 AMEIXA EM CALDA, LATA COM 850G 50 R$ 19,95 R$ 997,50 
18 AMIDO DE MILHO 500G 600 R$ 4,44 R$ 2.664,00 
20 ARROZ BRANCO, PACOTE C/ 5KG 210 R$ 23,49 R$ 4.932,90 
28 BACIA DE PLÁSTICA REDONDA REFORÇADA, 50 6 R$ 38,00 R$ 228,00 
30 BALÃO DE FESTA PCT C/ 50 UNID. 1.000 R$ 5,30 R$ 5.300,00 
48 BOTA BRANCA DE BORRACHA (LIMPEZA) NUMERAÇPR 50 R$ 48,90 R$ 2.445,00 
49 CAFÉ TORRADO E MOÍDO C/ 500G UN 5.000 R$ 12,47 R$ 62.350,00 
50 CANECA EM ALUMÍNIO, CABO DE BAQUELITE, CAPA UN 35 R$ 41,59 R$ 1.455,65 
52 CANELA EM PÓ C/ 50G UN 50 R$ 3,50 R$ 175,00 
60 CERA EM PASTA C/ 400G UN 20 R$ 24,19 R$ 483,80 
61 CERA LÍQUIDA INCOLOR 750 ML UN 800 R$ 6,59 R$ 5.272,00 
76 COLORIFICO C/ 100G UN 190 R$ 3,54 R$ 672,60 
79 CONCHA DE ALUMÍNIO MEDIA. CONCHA INOX 30CM - UN 50 R$ 10,00 R$ 500,00 
86 COPO PLASTICO 190 ML. UN 300 R$ 3,06 R$ 918,00 
87 CORDA PARA VARAL GROSSO 100% POLIETICO. RL 100 R$ 7,44 R$ 744,00 
96 DESENTUPIDOR PARA VASO SANITÁRIO UN 70 R$ 12,19 R$ 853,30 

101 ESCORREDOR DE MACARRÃO INDUSTRIAL. DE ALUMUN 5 R$ 52,98 R$ 264,90 
105 ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE UN 50 R$ 7,84 R$ 392,00 
107 ESMUSTAB 200G UN 6 R$ 9,71 R$ 58,26 
117 FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1KG PCT 700 R$ 7,50 R$ 5.250,00 
118 FARINHA LÁCTEA EMBALAGEM C/400G UN 300 R$ 10,70 R$ 3.210,00 
119 FEIJÃO BRANCO - TIPO 1 C/ 1KG KG 900 R$ 8,26 R$ 7.434,00 
120 FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1 C/ 1KG KG 900 R$ 6,80 R$ 6.120,00 
121 FERMENTO BIOLOGICO C/500G UN 88 R$ 14,09 R$ 1.239,92 
124 FIO DENTAL C/ 50 METROS UN 50 R$ 3,49 R$ 174,50 
126 FORMA DE ASSAR ALUMÍNIO, INDUSTRIAL, Nº 4 (45XUN 30 R$ 49,60 R$ 1.488,00 
127 FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA. UN 500 R$ 24,50 R$ 12.250,00 
128 FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO G. UN 480 R$ 12,60 R$ 6.048,00 
129 FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO GG UN 500 R$ 14,00 R$ 7.000,00 
133 FRIGIDEIRA INDUSTRIAL ALUMÍNIO SEM TAMPA 2 AL UN 20 R$ 79,10 R$ 1.582,00 
135 GARFO DESCARTAVEL PCT 100 R$ 5,30 R$ 530,00 
138 GARRAFA TÉRMICA 1 LITRO CORPO PLÁSTICO UN 25 R$ 27,80 R$ 695,00 
139 GARRAFA TÉRMICA 1,8 LITROS UN 10 R$ 45,50 R$ 455,00 
148 INSETICIDA SPRAY AEROSSOL MATA TUDO 300ML - UN 485 R$ 10,00 R$ 4.850,00 
151 JARRA DE PLÁSTICO 2 LT PARA SUCO UN 8 R$ 10,60 R$ 84,80 
152 JOGO DE XÍCARAS E PIRES. XÍCARA PARA CAFÉ CO UN 38 R$ 74,20 R$ 2.819,60 
170 MARGARINA C/SAL 1KG UN 700 R$ 13,70 R$ 9.590,00 
180 MUCILON - EMBALAGEM C/400 G UN 100 R$ 8,00 R$ 800,00 
181 NESTON DE MILHO, ARROZ E CEREAL C/ 400G UN 100 R$ 10,44 R$ 1.044,00 
182 ÓLEO COMESTÍVEL, VEGETAL, DE MILHO C/ 900ML UN 900 R$ 13,89 R$ 12.501,00 
184 ÓREGANO DESIDRATO 100G UND 20 R$ 6,74 R$ 134,80 
185 OVOS CLASSE A CT /30 CT 400 R$ 21,89 R$ 8.756,00 
195 PANO M.U. (TIPO PERFEX). UN 260 R$ 6,44 R$ 1.674,40 
207 PILHA ZINCO GRANDE, EMBALAGEM BLISTER COM 2UN 28 R$ 9,00 R$ 252,00 
210 PIMENTA DO REINO, POTE C/ 50 G UN 100 R$ 4,01 R$ 401,00 
222 PRATO DE VIDRO TEMPERADO FUNDO 22CM UN 90 R$ 7,98 R$ 718,20 
233 REFRIGERANTE GARRAFA 2L FD 1.000 R$ 36,00 R$ 36.000,00 
249 SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS SACO R PT 2.000 R$ 6,90 R$ 13.800,00 
250 SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE GRANDE. UN 2.000 R$ 10,26 R$ 20.520,00 
254 SARDINHA ENLATADA C/ MOLHO DE TOMATE C/ 125UN 950 R$ 4,12 R$ 3.914,00 
257 SODA CÁUSTICA C/ 1 KG. SÓLIDO DE COR BRANCA PT 130 R$ 24,50 R$ 3.185,00 
258 SUCO CONCENTRADO SABOR ACEROLA - CAIXA C/ CX 50 R$ 52,50 R$ 2.625,00 
259 SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA - CAIXA C/ 12CX 50 R$ 85,00 R$ 4.250,00 
260 SUCO CONCETRADO SABOR CAJU - CAIXA C/ 12 UN CX 180 R$ 49,00 R$ 8.820,00 
261 SUCO CONCETRADO SABOR MARACUJÁ - CAIXA C/ CX 50 R$ 49,00 R$ 2.450,00 
266 TAMBOR PLÁSTICO C/ TAMPA C/ 50 LT. UN 50 R$ 125,70 R$ 6.285,00 
267 TAPETE DE TECIDO UN 80 R$ 14,00 R$ 1.120,00 
268 TAPETE EMBORRACHADO ANTIDERRAPANTE UN 20 R$ 32,65 R$ 653,00 
269 TEMPERO ALHO E SAL C/930G UN 600 R$ 14,00 R$ 8.400,00 
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270 TEMPERO PARA VERDURAS, AVES, PEIXE E CARNESPT 400 R$ 4,50 R$ 1.800,00 
274 TOALHA FRALDA. TECIDO DUPLO; ACABAMENTO C UN 180 R$ 46,70 R$ 8.406,00 
280 VASSOURA DE VASCULAR TETO DE FIBRA NATURAUN 222 R$ 16,30 R$ 3.618,60 

    R$ 314.655,63 

 

4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

4.1          Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.  

 

5 VALIDADE DA ATA  

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data da 

assinatura, não podendo ser prorrogada. 

 

6 REVISÃO E CANCELAMENTO  

6.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não 

superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços 

registrados nesta ATA. 

6.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução 

dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, 

cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor. 

6.3 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por 

motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução 

dos preços aos valores praticados pelo mercado. 

6.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado 

será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

6.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus 

preços aos valores de mercado observará a classificação original. 

6.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o 

fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

6.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra 

antes do pedido de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos 

e comprovantes apresentados; e 

6.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de 

negociação. 

6.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à 

revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da 

contratação mais vantajosa. 

6.7 O registro do fornecedor será cancelado quando: 

6.7.1 descumprir as condições da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 

6.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo 

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 

6.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar 

superior àqueles praticados no mercado; ou 

6.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar 

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão participante. 
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6.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 

será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla 

defesa. 

6.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, 

decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, 

devidamente comprovados e justificados: 

6.9.1 por razão de interesse público; ou 

6.9.2 a pedido do fornecedor.  

 

7 DAS PENALIDADES 

7.1 O descumprimento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ensejará aplicação das 

penalidades estabelecidas no Edital. 

7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro 

de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o 

compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 

10.024/19.  

7.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes 

do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto 

nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às 

contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão 

participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013). 

7.3 O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das 

ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de 

instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. 

 

8 CONDIÇÕES GERAIS 

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e 

recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, 

penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, 

ANEXO AO EDITAL. 

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de 

preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos 

do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13. 

8.3 No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a 

contratação dos itens nas seguintes hipóteses. 

8.3.1  contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de 

quantitativos definidos no certame; ou 

8.3.2  contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao 

vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances; 

8.4 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes 

que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do 

certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do 

Decreto n. 7.892, de 2014. 
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Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 26 de Abril de 2023, em 02 

(duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. 

 

 

 

 

 

Cumaru do Norte – PA, 26 de Abril de 2023. 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE - PA  
CNPJ: 34.670.976/0001-93 

GERENCIADOR 
 
 

 

 

 

 

ADSERV DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA 
CNPJ. nº 44.445.877/0001-61 

Fornecedor 
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